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موانع اقتصادی بلای جان نفت شد
قیمت نفت در معاملات روز چهارشنبه بازار آسیا تحت تاثیر نگرانی‌ها نسبت 
به کندی رشد اقتصادی و تقاضای کمتر برای سوخت، کاهش پیدا کرد.به 
گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با ۴۶ سنت معادل ۰.۶ درصد کاهش، 
به ۷۵ دلار و ۷۹ سنت در هر بشکه رسید. نفت برنت روز سه شنبه یک دلار و 
شش سنت افزایش داشت.بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا ۷۰ 
دلار و ۸۷ سنت در هر بشکه بود و یک دلار و هشت سنت معادل ۱.۶ درصد در 
مقایسه با قیمت نهایی روز دوشنبه، افزایش نشان داد. بازار آمریکا روز سه شنبه 
به دلیل تعطیلات روز استقلال، بسته بود.تومومیچی آکوتا، اقتصاددان ارشد در 
شرکت مشاوره و تحقیقات »میتسوبیشی یو اف جی ریسرچ«، در این باره گفت: 
بازار احتمالا مدتی نوسان خواهد داشت و به شاخص‌های اقتصادی در چین و 
سیاست پولی بانک‌های مرکزی، متمرکز می‌شود. وی پیش بینی کرد که نفت 
برنت حدود ۷۵ دلار در هر بشکه معامله خواهد شد.بر اساس نظرسنجی بخش 
خصوصی که روز چهارشنبه منتشر شد، فعالیت بخش خدمات چین در ژوئن 
با کندترین روند در پنج ماه گذشته رشد کرده و ضعیف شدن تقاضا روی روند 
احیای پساکرونایی تاثیر گذاشته است.بازار همچنین منتشر نشست ۱۳ و ۱۴ 
ژوئن کمیته بازار آزاد فدرال برای ارزیابی دورنمای بانک مرکزی آمریکا است.
کاهش تولید که روز دوشنبه از سوی عربستان سعودی و روسیه اعلام شد، در 
بحبوحه نگرانی‌ها نسبت به تقاضای ضعیف و افزایش بیشتر نرخ بهره که ممکن 
است باعث رکود اقتصادی و تقاضای کمتر برای سوخت شود، تنها برای مدت 
کوتاهی از قیمت‌ها پشتیبانی کرد.عربستان سعودی که بزرگترین صادرکننده 
نفت جهان است، دوشنبه هفته جاری اعلام کرد کاهش تولید داوطلبانه یک 
میلیون بشکه در روز را در اوت هم ادامه خواهد داد. همزمان، روسیه و الجزایر 
برای کاهش تولید و صادرات به ترتیب، به میزان ۵۰۰ هزار بشکه در روز و ۲۰۰ 
هزار بشکه در روز در اوت، داوطلب شدند.اوپک پلاس که شامل اعضای اوپک و 
متحدانشان نظیر روسیه است، حدود ۴۰ درصد از نفت جهان را تولید می‌کند 
و در واکنش به ضعیف شدن قیمت‌ها، از نوامبر گذشته محدودیت عرضه را آغاز 
کرده است.با این حال، سرمایه‌گذاران پس از نظرسنجی‌های تجاری که نشان 
داد فعالیت کارخانه‌ای جهانی به دلیل کندی تقاضا در چین و اروپا، کاهش پیدا 
کرده است، نسبت به تقاضا برای نفت نگران مانده‌اند.بر اساس گزارش رویترز، 
معامله‌گران منتظر انتشار آمار ذخایر نفت و فرآورده‌های نفتی آمریکا برای 
ارزیابی وضعیت تقاضا هستند. آمار صنعتی و رسمی‌ذخایر نفت و فرآورده‌های 
نفتی آمریکا با یک روز تاخیر که به دلیل تعطیلات آمریکا بوده است، روزهای 
چهارشنبه و پنجشنبه منتشر می‌شوند. انتظار می‌رود ذخایر نفت خام آمریکا در 
هفته منتهی به ۳۰ ژوئن، حدود ۱.۸ میلیون بشکه کاهش پیدا کند که سومین 

کاهش هفتگی متوالی خواهد بود.

مشتریان نفتی عربستان پریدند!

پالایشگاه‌های نفت آسیا که عامل تامین حدود یک سوم از سوخت مصرفی 
جهان هستند، با وعده اخیر عربستان سعودی و روسیه برای کاهش بیشتر 
عرضه، آماده می‌شوند تا نفت مورد نیازشان را از منابع دیگر جست و جو کنند.به 
گزارش ایسنا، این دو تولیدکننده بزرگ نفت، دوشنبه هفته جاری اعلام کردند 
که کاهش تولید داوطلبانه خود را در ماه اوت ادامه خواهند داد و این کاهش 
عرضه علاوه بر کاهش تولید توافق شده میان اعضای گروه اوپک پلاس خواهد 
بود و مجموع کاهش تولید این گروه را به ۳.۱ میلیون بشکه در روز معادل 
حدود سه درصد از مصرف جهانی خواهد رساند.بازرگانان در آسیا می‌گویند 
عرضه فراوانی از سوی تولیدکنندگان خارج از گروه اوپک پلاس به خصوص در 
آمریکا، غرب آفریقا و دریای شمال وجود دارد و اگر این منطقه نتواند بار این 

کاهش‌ تولید را تحمل کند، به آنها روی خواهد برد.
سرازیر شدن نفت از حوزه آتلانتیک به آسیا، می‌تواند یک موهبت متفاوت 
برای تولیدکنندگان خاورمیانه باشد. از یک سو، می‌تواند کمک کند عرضه در 
آمریکا و اروپا که خانه پر معامله‌ترین قراردادهای آتی نفت در جهان است، 
کاهش پیدا کند. از سوی دیگر، می‌تواند به معنای از دست دادن سهم در 
بازاری باشد که پرشتاب‌ترین نرخ رشد تقاضا را دارد.تاکنون، شوک‌هایی که 
عربستان سعودی و متحدانش به عرضه داده‌اند، نتوانسته است تفاوت معناداری 
در قیمت‌های نفت ایجاد کند که چندین هفته بین ۷۰ تا ۸۰ دلار در هر 
بشکه حبس شده‌اند. با این حال، قیمت‌ گریدهای نفت که مشابه نفت تولید 
عربستان هستند، رشد قوی‌تری داشته‌اند و هفته گذشته از بهای نفت برنت 
بالاتر رفتند.تا چند روز آینده، عربستان سعودی قیمت فروش رسمی‌نفت خود 
برای مناطق مختلف جهان را منتشر خواهد کرد. این قیمت‌ها که اغلب توسط 
سایر تولیدکنندگان خاورمیانه دنبال می‌شوند، می‌توانند در تعریف تقاضای 
مناطق مختلف، بسیار مهم باشند. این قیمت‌ها معمولا روز پنجم هر ماه منتشر 
می‌شوند.پیش از کاهش تولید اخیر، معامله‌گران برآورد کرده بودند قیمت‌های 
محموله‌های نفت عربستان سعودی که در اوت بارگیری می‌شوند، بدون تغییر 
باقی می‌مانند که به گفته بسیاری از آنها، همین حالا هم قیمت بالایی محسوب 
می‌شود. چندین معامله‌گر پیش از آن گفته‌ بودند اگر عربستان سعودی عرضه 
را محدودتر کند، قیمت بالاتری را تعیین خواهد کرد.بر اساس گزارش بلومبرگ، 
به گفته معامله‌گران، تقاضا در بازار معاملات نقدی آسیا در ماه گذشته مطلوب 
بود، اما انتظارات برای قیمت نسبتا بالا برای نفت عربستان در ماه اوت، ممکن 
است تقاضا برای محموله‌های قراردادی خاورمیانه به آسیا در این مدت را کاهش 

دهد.

صادرات نفت روسیه 
در پایین‌ترین رکورد ۴ ماهه 

آمار رصد نفتکش‌ها نشان داد صادرات نفت روسیه از طریق دریا، در پی 
فروش کمتر به چین و هند، در ژوئن به پایین‌ترین میزان در چهار ماه گذشته، 
کاهش پیدا کرد.به گزارش ایسنا، آمار دریایی »اس اند پی گلوبال کامادیتیز« 
نشان داد صادرات نفت روسیه که از طریق دریا حمل می‌شود، در ماه ژوئن به 
۳.۴۶ میلیون بشکه در روز رسید که پایین‌ترین میزان از فوریه بود اما همچنان 
۱۲ درصد بالاتر از میانگین ۳.۱ میلیون بشکه در روز صادرات در دوران قبل از 
جنگ اوکراین است.صادرات نفت روسیه به هند، بیشترین کاهش را داشت و ماه 
میلادی گذشته، ۳۰۰ هزار بشکه در روز کاهش پیدا کرد. صادرات به چین ۱۵۰ 
هزار بشکه در روز کاهش یافت. با این حال، صادرات روسیه به برخی مقصدهای 
دیگر مانند مصر )۱۷۵ هزار بشکه در روز( افزایش یافت و انتقال نفت بین دو 
کشتی در سواحل یونان، به ۱۵۰ هزار بشکه در روز رشد کرد که بالاترین میزان 
از فوریه بود.صادرات نفت روسیه در ژوئن در حالی کاهش یافت که در ماه مه، 
تحت تاثیر خرید حجم بالایی نفت تخفیف‌دار توسط هندی‌ها، به بالاترین میزان 
در ۱۲ ماه صعود کرده بود. انتشار این آمار با تعهد مسکو برای کاهش صادرات 
به میزان ۵۰۰ هزار بشکه در روز در اوت، همزمان شد.مسکو پیش از این 
وعده داده بود که تولید نفت خود را از مارس تا پایان سال به میزان ۵۰۰ هزار 
بشکه در روز، کاهش خواهد داد اما ناظران بازار با توجه به افزایش اخیر حجم 
صادرات روسیه، انتظار نداشتند مسکو به وعده خود عمل کند.کاهش اخیر 
صادرات همچنین در بحبوحه کمتر شدن تخفیف برای نفت روسیه روی داده 
است. با وجود سوالات فزاینده ای که درباره ثبات روسیه و امنیت عرضه نفت 
روسیه در آینده وجود دارد، شورش گروه واگنر، در تولید، پالایش یا صادرات 
در پایان ژوئن، تاثیری نداشت.طبق آمار، روسیه اکنون نفت کمتری به صورت 
انتقال بین دو کشتی صادر می‌کند. صادرات نفت از طریق انتقال به دو کشتی 
در دریا، تا ۲۵ ژوئن به ۷.۷۷ میلیون بشکه در روز رسید که ۷۳ درصد معادل 
۵.۶۷ میلیون بشکه در روز به مقصد هند رفت.بر اساس گزارش پلاتس، اتحادیه 
اروپا در ۲۳ ژوئن، جدیدترین بسته تحریم علیه روسیه را تصویب کرد که شامل 
اقداماتی برای مقابله با انتقال نفت بین دو کشتی در دریا و ممنوعیت صادرات 

نفت روسیه از طریق شاخه شمالی خط لوله دروژبا بود.

اواسط خرداد سال جاری بود که در سکوت بازار انرژی
مرکز آمار ایران و در حالی که اعلام آمار رسمی‌به 
صورت ماهیانه از بهمن سال گذشته قطع شده 
است؛ مرکز پژوهش‌های مجلس در آماری تازه 
اعلام کرد که قیمت مسکن در کشور طی تنها 
۵ سال، ۹۵۰ درصد افزایش یافته است.اواسط 
خرداد سال جاری بود که در سکوت مرکز آمار 
ایران و در حالی که اعلام آمار رسمی‌به صورت 
ماهیانه از بهمن سال گذشته قطع شده است؛ 
مرکز پژوهش‌های مجلس در آماری تازه اعلام 
کرد که قیمت مسکن در کشور طی تنها ۵ 
سال، ۹۵۰ درصد افزایش یافته است.در این 
گزارش بود که مرکز پژوهش‌های مجلس در 
یک برش پنج‌ساله از بازار مسکن، با استناد به 
آمار منتشر شده از سوی بانک مرکزی، اعلام 
کرد که هر متر مربع واحد مسکونی در مناطق 
بیست و دو گانه تهران از آذر ماه ۹۶ تا آذر ماه 
۱۴۰۱، از ۵ میلیون و ۸۸ هزار تومان به ۴۸ 

میلیون و ۷۳ هزار تومان رسیده است.
رشد نجومی‌قیمت مسکن در یک دهه

مسکن در کلانشهر تهران شاهد رشدی 
حدود ۹۵۰ درصدی بوده، حال آنکه در همین 
بازه زمانی پنج‌ساله، حداقل دستمزد نیروی 
کار که از سوی دولت تعیین می‌شود، حدود 
۶۰۰ درصد افزایش داشته و از یک میلیون 
و ۱۲۵ هزار تومان به ۶ میلیون و ۷۲۵ هزار 
تومان رسیده است.این البته در حالی بود که 
گزارش‌های مرکز آمار ایران نشان می‌دهد 
متوسط قیمت مسکن شهر تهران در پاییز 
سال ۱۳۸۹، یک میلیون و ۸۴۳ هزار تومان 
بوده است.این میانگین قیمتی، ۱۲ سال بعد 
یعنی در پاییز ۱۴۰۱ تا ۴۸ میلیون و ۲۸۸ هزار 
تومان رشد کرد. به گزارش اقتصاد 24، با توجه 
به این آمار می‌توان گفت که متوسط قیمت 
مسکن در شهر تهران در بازه زمانی پاییز ۱۳۸۹ 
تا فصل مشابه آن در سال ۱۴۰۱ حدود دو 
هزار و ۵۰۰ درصد افزایش قیمت داشته و ۲۶ 
برابر رشد کرده است.به عبارت دیگر، در سال 
۱۳۸۹ یک فرد با حدود ۱۰۰ میلیون تومان 
می‌توانست یک آپارتمان حدود ۵۰ متری در 
سطح متوسط بخرد؛ حالا، اما برای همان واحد 
مسکونی باید رقمی‌حدود دو میلیارد و ۵۰۰ 

میلیون تومان هزینه کند.
انفجار قیمت‌ها 

در ابتدای سال ۱۴۰۲
در همین حال باید توجه داشت که کلیه 
این آمار متعلق به زمستان سال ۱۴۰۱ است 
و فعلا بهار سال جاری که به صورت طوفانی 
در افزایش قیمت مسکن آغاز شد در این 
آمارها مورد توجه قرار نگرفته است.تعطیلات 
نوروز سال ۱۴۰۲ در حالی به پایان رسید که 
انفجار قیمت مسکن در تهران و تقریبا تمام 
کلان شهرهای کشور رقم خورد و در یک 
صعود بلند بالا حتی در نیمه اردیبهشت کف 
قیمت خرید خانه در تهران از رقم ۲ میلیارد 
تومان عبور کرد.پس از این انفجار قیمت‌ها بود 
که رسانه‌های نزدیک به جریان دولت مدعی 
شدند که قیمت مسکن کاهش یافته است و 
اما این ادعا در حالی توسط این رسانه‌ها منتشر 
می‌شد که اشاره‌ای به رکود سنگین در بازار 
مسکن کشور نمی‌شد.در حقیقت اردیبهشت 
۱۴۰۲ بازار مسکن با افزایش چشمگیر قیمت‌ها 
مواجه شد و این افزایش قیمت‌ها سبب شده 
تا ناگهان بازار مسکن در رکود جدی فرو 
برود. این رکود نیز محصول این شرایط بود 
که قیمت‌ها دیگر نه به صورت ماهیانه بلکه 

به صورت روزانه افزایش می‌یافت و در مقابل 
هر حرکت شهروندان در حوزه مسکن بدون 
دورنمایی درست بود و این مساله باعث شد تا 
حتی فعالان این بازار نیز از حضور پررنگ در آن 
اجتناب کنند.رکود سهمگین در بازار مسکن با 
افزایش نجومی‌قیمت‌ها، اما به ناگاه در برخی 
نقاط منجر به کاهشی شدن قیمت‌ها شد، 
کاهشی که به نظر می‌رسد البته بیشتر حاصل 
بزرگ شدن حباب قیمت مسکن بود.برای مثال 
خانه‌ای ۲۱۰ متری که در سال ۱۳۹۵، با رقم 
۲ میلیارد تومان در منطقه یک تهران معامله 
شده بود در زمستان ۱۴۰۱ به ۱۸ میلیارد 
تومان رسید و کمی‌بعد، این افزایش قیمت تا 
۲۵ میلیارد تومان ادامه یافت و این رقم، اما به 
ناگاه در اواخر خرداد تا رقم ۲۰ میلیارد تومان 

برای فروش عقب نشست.
کاهش قیمت مسکن 

روی حباب مسکن
به نظر واضح است که این کاهش قیمت 
نه نتیجه افزایش ساخت و ساز و نه نتیجه 
تلاش‌های دولت سیزدهم که تنها مربوط به 
افزایش رکود و تلاش فروشندگان برای فروش 
املاک خود بوده است و شاید به همین دلیل 
نیز بیشترین میزان کاهش قیمت در ابتدا در 
منطقه یک تهران رخ داد و پس از آن بود که 
حداقل سه شهرک پردیس، پرند و هشتگرد 
که با افزایش قیمت نجومی‌مواجه شدند دچار 
این ریزش قیمت شدند.به گزارش اقتصاد ۲۴ 
، هر سه این شهرک‌های اطراف تهران در 
فاصله بهمن ماه ۱۴۰۱ تا اردیبهشت ۱۴۰۲ 
افزایش قیمتی نجومی‌را تجربه کرده بودند و از 
همین رو عجیب نبود که با بزرگ شدن حباب 
قیمت‌ها در این مناطق، فروشندگانشان ناچار 
به دادن تخفیف‌های کلان و یا حتی کاهش 

قیمت در هر متر مربع شوند.این در حالی است 
که پس از وارد شدن به ماه خرداد قیمت‌ها به 
طور کلی سقوط کرد و ضررهای میلیاردی را 
برای افرادی که در ماه‌های اردیبهشت معامله 

خرید انجام دادند به همراه داشت.
آمار محرمانه قیمت مسکن

البته تمام این ارقام اکنون در حالی بیان 
می‌شود که اساسا در یک اقدام عجیب ارقام 
خرید و فروش مربوط به قیمت مسکن حالا 
جزو آمارهای محرمانه‌ای است که دیگر منتشر 
نمی‌شود. آخرین آمارها از این بازار نیز مربوط 
به دی ماه سال گذشته است که نشان می‌دهد 
متوسط قیمت مسکن در تهران به متری 
۵۰ میلیون تومان رسیده است. اکنون بیش 
از شش ماه است که گزارش قیمتی مسکن 
منتشر نمی‌شود و کارشناسان می‌گویند در این 
مدت قیمت مسکن رشد داشته و رکوردهای 
جدیدی را ثبت کرده است.در همین حال اخیرا 
نیز رئیس انجمن انبوه‌سازان به خبرآنلاین گفته 
است که متعارف حقوق در ایران بین ۱۲ تا ۱۵ 
میلیون تومان است و این در حالی است که 
یک متر مربع واحد مسکونی در تهران کمتر 
از چهل میلیون تومان نیست و همین فاصله 
نشان می‌دهد چطور مردم قدرت خرید خود 
را از دست داده‌اند.کما اینکه رئیس انجمن 
انبوه‌سازان در مورد این چرخه می‌گوید: قدرت 
خرید مردم کاهش پیدا کرده و این سبب شده 
که مردم نتوانند خانه بخرند و یا حتی خانه‌ای 
را پیش‌خرید کنند. کمبود تقاضا در بازار سبب 
شده که سرمایه سازندگان در بازار دچار رسوب 
شود و دوره خواب سرمایه افزایش پیدا کند. 
در نتیجه این مساله، سرمایه سازندگان قفل 
می‌شود و روند ساخت و ساز با کندی مواجه 
می‌شود. در این شرایط کمبود عرضه رخ 

می‌دهد و این عرضه پاسخگوی تقاضای موجود 
در بازار نیست و تعادل بازار بر هم می‌خورد. 
همچنین چون تقاضا از عرضه پیشی می‌گیرد، 
قیمت‌ها بیشتر می‌شود و قدرت خرید مسکن 
در میان مردم باز هم کمتر می‌شود، لذا تقاضا 
هم کاهش پیدا کرده و کاهش تقاضا از یک 
سو و خواب سرمایه از سوی دیگر، روند بازار را 
دچار مشکل کرده و به گرانی و کمبود خانه در 
بازار دامن می‌زند و این چرخه همچنان ادامه 

پیدا می‌کند.
دو بحران اصلی

 اولی مهاجرت انبوه‌سازان
اما این مساله و افزایش توامان قیمت مسکن 
و رکودی که در حال رخ دادن است، فارغ از 
اینکه قیمت‌ها دستخوش تغییرات کاهشی 
جزیی شده، اما دو بحران جدی داشته است؛ 
اول اینکه مشکلات بازار مسکن منجر به خروج 
و مهاجرت انبوه سازان از کشور شده است.
در واقع موج مهاجرت تازه پس از پزشکان و 
پرستاران و فعالان اقتصادی و حوزه آی‌تی، 
حالا بنا بر اعلام فعالان حوزه ساخت‌وساز این 
مهاجرت به سازندگان مسکن و شرکت‌های 
ساختمانی و مهندسان ایرانی رسیده است. انبوه 
پروژه‌های ساخت‌وساز در کشورهای همسایه 
چون ترکیه و عراق و همچنین سایر کشورهای 
حاشیه‌ خلیج فارس سبب شده است، نیاز به 

نیروی کار در این کشورها بالا باشد.
ایرج رهبر نیز اخیرا در این باره خبر داده 
بود که شرایطی که برخی کشورهای همسایه 
برای سازندگان مسکن فراهم می‌کنند شرایطی 
مناسب است و کافی است سیاستگذاران ایران 
مطالعه‌ای اجمالی داشته باشند تا دریابند 
چرا شرکت‌های ساخت و ساز حاضر به کار 
در این کشورها هستند، اما اینجا پروژه‌های 

ساخت‌وساز با بحران و کندی روبروست.البته 
که بسیاری معتقد هستند از دست دادن قدرت 
خرید شهروندان ایرانی از مهم‌ترین عوامل 
مهاجرت انبوه سازان ایرانی به عمان و عراق و 

دیگر کشورهای منطقه است.
خروج مسکن اولی‌ها از بازار

در همین حال، اما یک مساله جدی نیز 
کاهش تعداد خرید خانه و آپارتمان در میان 
مسکن اولی‌ها محسوب می‌شود.توجه کنید 
که پیمان مولوی، اقتصاددان نیز اخیرا عنوان 
کرده بود که متوسط قیمت مسکن تهران در 
خرداد ماه از متری ۶۲ میلیون تومان نیز عبور 
خواهد کرد. این پیش بینی تکان دهنده، اما 
نشانه‌های آشکاری در خود دارد.به گزارش 
اقتصاد ۲۴ ، بیشترین میزان خرید مسکن در 
تهران اکنون متعلق به کسانی است که در پی 
جابه‌جایی مسکن خود هستند. در واقع مالکانی 
که سعی دارند با پس انداز خود کیفیت یا متراژ 
مسکن‌شان را افزایش دهند اکنون اصلی‌ترین 
مشتریان بازار هستند و سهم مسکن اولی‌ها 
به طور محسوس از بازار مسکن کشور دچار 
کاهش جدی شده است، وضعیتی که به نظر 
می‌رسد به خوبی شرایط بحرانی مسکن در 
کشور را نشان می‌دهد.یک کارگر ایرانی اکنون 
برای خرید یک مسکن یک میلیارد تومانی که 
دیگر در تهران یافت نمی‌شود و باید به سراغ 
شهرهای اطراف برود و با حقوق ۸ میلیون 
تومانی باید ۱۲۵ ماه یعنی حدود ۱۱ سال هیچ 
نخورد و هیچ نپوشد و هر چه دارد پس انداز 
کند تا شاید بتواند یک خانه با کف یک میلیارد 
تومان تهیه کند و این تازه در حالی است که 
در ۱۱ سال قیمت مسکن هیچ تغییری نکند 
وگرنه که از اساس خانه داشتن رویایی خام 

برایش خواهد بود.

مرکز پژوهش‌های مجلس از رشد 950درصدی مسکن در 5 سال اخیر خبر داد

افزایش ۲۵۰۰ درصدی قیمت مسکن در تهران طی ۱۲ سال 

معاون اسبق امور بین‌الملل نفت گفت: اگر 
وزیر کویتی مدعی است که به دلیل نبود خط 
مرزی ایران حقی ندارد به همین دلیل آنها هم 
حقی در میدان ندارند، باید خط مرزی تعیین و 
مشخص شود که ایران هم در میدان مشترک 
آرش صاحب حق است.سیدمهدی حسینی در 
گفت‌وگو با ایلنا، درباره ادعای اخیر مقامات 
کویتی و عربستانی مبنی بر اینکه ایران نسبت 
به »میدان آرش« هیچ حقی ندارد، اظهار 
داشت: واقعیت این است که خط مرزی ایران 
در منطقه بی‌طرف بین عربستان و کویت و 
همان منطقه‌ای که اکنون میدان آرش )الدره( 
قرار دارد؛ تعیین نشده است بنابراین اگر به 
این دلیل که خط مرزی مشخص نیست مقام 
کویتی عنوان می‌کند ایران حقی ندارد به همان 
استدلال و ادعای آنها  در خصوص این میدان 

رد می‌شود و درواقع آنها هم حقی ندارند.
وی با اشاره به تاریخچه اکتشاف میدان 
آرش گفت: ماجرا این است که اوایل دهه ۸۰ 
میدان الدره )آرش( کشف شده بود و طبق 
نقشه می‌توانست مشترک باشد اما خط مرزی 
تعیین نشده بود، بر اساس بررسی پرونده‌ها از 
سال ۱۳۴۹ یعنی از ۴ دهه قبل کویت حاضر 

نشده بود که روی خط مرزی مذاکره کند. 
بنابراین ما موضوع را به شورای عالی 
خلیج‌فارس ارجاع دادیم که آن زمان 

علی‌اکبر  و  رئیس  مرحوم‌هاشمی‌رفسنجانی 
ولایتی دبیر این شورا بود و بنده هم به عنوان 
معاون امور بین‌الملل وزارت نفت در جلسه‌ای 
که به این منظور تشکیل شد حضور داشتم. در 
آن برهه تصمیم بر این شد که ما هم در منطقه 
کار اکتشافی انجام دهیم بنابراین بلافاصله 
یک دکل به منطقه اعزام و کار اکتشافی را در 
منطقه مرزی آغاز کردیم که منجر به اکتشاف 
میدان آرش و ثابت شد که میدان الدره )آرش( 
مشترک است.معاون اسبق امور بین‌الملل نفت 
ادامه داد: همان زمان هم کویت و عربستان 
فشار بسیار زیادی را در بخش دیپلماسی روی 
وزارت خارجه ما اعمال کردند که چرا ایران به 

منطقه دکل مستقر کرده است. 
از سوی دیگر روزنامه‌های کویت دکل ما را با 
تانک‌های صدام حسین و اشغال کویت مقایسه 
کرده و اینگونه مطرح کردند که چه تفاوتی 
بین دکل‌های ایران و تانک‌های عراق وجود 
دارد؛ بنابراین فشار زیادی را وارد می‌کردند، 
آن زمان وزارت خارجه بارها تشکیل جلسه 
داد و بنده هم در برخی از این جلسات حضور 
داشتم، هرچند مطمئن بودم که ممکن است 
که تحت فشار تصمیمات متفاوتی گرفته شود. 
تا نزدیک پایان کار اکتشاف و ارزیابی دیتا و 
اطلاعات بنده در جلسه یاد شده اعلام کردم 
فشارها را تا چند هفته آینده هم باید تحمل 

کنیم تا عملیات اکتشاف تمام شود و بعد در 
خصوص برنامه‌های بعدی تصمیم‌گیری کنیم.
وی تصریح کرد: بعد از پایان کار که دکل را 
عقب کشیدیم بنده در یک مصاحبه تلویزیونی 
اعلام نکردم که کار اکتشافی پایان یافته و در 
موضعی دیپلماتیک اینگونه مطرح کردم که 
نظر به حسن همجواری و جهت رفع نگرانی 

همسایگان دکل را عقب کشیدیم. 
نتیجه اینکه یک ساعت بعد از مصاحبه 
بنده؛ وزیر نفت کویت اعام کرد با توجه به 
حسن نیت ایران آماده مذاکره برای تعیین خط 
مرزی هستند و اطلاع دادند که ظرف دو ماه 
آینده به ایران سفر خواهند کرد یعنی سدی که 
چند دهه حاضر نبودند در این رابطه مذاکره 
کنند شکسته شد و وزیر نفت این کشور با 
آمادگی کامل، نقشه‌های دقیق و آلترناتیوهایی 
که داشتند وارد ایران شدند، بنده قبل از ورود 
وزیر نفت کویت تاش کرده بودم که در 
جلسه‌ای مشترک با وزارت خارجه کشورمان 
خط مرزی را تعیین کنیم. ما  نقشه‌ها را تهیه 
و اعلام کردیم که آماده مذاکره هستیم با وزیر 
نفت کویت نیز مذاکراتی را انجام دادیم و همه 
چیز آماده بود که خط مرزی را به سرانجام 
برسانیم، اما به دلایلی به سرانجام نرسید وزیر 
نفت کویت قرار شد که برای مذاکره مجدد 
بار دیگر به ایران سفر کند که البته آن زمان 

بنده بازنشست شده بودم و از مابقی ماجرا 
اطلاعی ندارم. در هر حال از این به بعد قضیه 
باید توسط وزارت خارجه ایران مورد پیگیری 
قرار می‌گرفت اما متاسفانه یا ما قضیه را دنبال 
نکردیم و یا اینکه طرف کویتی علاقه‌ای به 
پیگیری کار نداشتند؛ جلسه تشکیل نشده و 
خط مرزی هم تعیین نشد، بنابراین ما اکنون 
خط مرزی نداریم.حسینی یادآور شد: حال اگر 
وزیر کویتی مدعی است که به دلیل نبود خط 
مرزی ایران حقی ندارد به همین دلیل آنها هم 
حقی در میدان ندارند، باید خط مرزی تعیین 
شود تا مشخص شود که ایران هم در میدان 

مشترک آرش صاحب حق است.
وی در ادامه بیان داشت: بنده معتقدم اگر 
بتوانیم در همه میدان‌های مشترک با همکاری 
طرف مقابل برداشت کنیم بهترین روش است 

چون هم فضا صمیمی‌و دوستانه خواهد بود 
و هم اینکه به میادین آسیب نمی‌رسد.معاون 
اسبق امور بین‌الملل نفت خاطرنشان کرد: 
اکنون فضای بهتر سیاسی بین ایران و عربستان 
در نقطه مثبتی قرار دارد، بنابراین باید با کویت 
و عربستان خط مرزی را تعیین کنیم و این یک 

واجب اساسی است.
تمامی‌منطقه  در  اکنون  گفت:  وی 
خلیج‌فارس جز میدان آرش و بخشی از 
جنوب عراق خط مرزی مشخص است، باید 
در فضای مثبت سیاسی جلساتی برگزار و با 
همکاری وزارت نفت نقشه‌ها تهیه شده و خط 
مرزی تعیین شود، همچنین سهم هر کشور از 
این میدان مشخص شود و مشترکا به صورت 
یک میدان برداشت داشته باشیم و منافع نیز 

متناسب با سهم هر کشور تقسیم شود.

پاسخ به ادعاهای کویت و عربستان

داستان »آرش« از خط مرزی تا زیاده‌خواهی همسایگان

طبق اعلام رئیس هیات عامل ایمیدرو، این سازمان 
و شرکت‌های زیرمجموعه آن، از ابتدای شروع به کار 
دولت سیزدهم، بیش از ۵۰ طرح و پروژه معدن و 
صنایع معدنی را در کشور تکمیل کرده است.به گزارش 
ایسنا، امیر خرمی‌شاد ضمن اشاره به  اینکه این از 
سال ۱۴۰۰ تاکنون، بالغ بر ۵۰ طرح و پروژه معدنی و 
صنایع معدنی در کشور تکمیل شده است، تصریح کرد: 
ارزش پروژه‌های مذکور به بیش از یک میلیارد دلار 
می‌رسد که حوزه‌های مختلف معدن و صنایع معدنی 

را شامل می‌شود.
رئیس هیات عامل ایمیدرو ادامه داد: زنجیره‌های 
مس، فولاد، طلا، آلومینیوم و همچنین امور زیربنایی 
در بخش راه‌سازی، برق‌رسانی، احداث جاده و پست 
اسکله در نقاط مختلف کشور جزو مجموعه طرح‌های 
تکمیل شده از ابتدای دولت سیزدهم بوده است.
طبق اعلام سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع 
معدنی ایران )ایمیدرو(، وی تاکید کرد: با بهره‌برداری 
از این طرح‌ها ۳۰۸۸ نفر اشتغال مستقیم و ۱۱۰۸۷ 

نفر اشتغال غیر مستقیم ایجاد شده است.معاون وزیر 
صمت یادآور شد: شرکت‌های گل‌گهر، ملی مس، 
چادرملو، تهیه و تولید مواد معدنی ایران، فولاد شرق 
کاوه، فولادشادگان، گهر زمین و مجتمع‌های سنگان، 
طلای موته، طلای هیرد و ... جزو شرکت‌ها و واحدهای 

فعال در راه اندازی پروژه‌های این بخش بوده‌اند. 
خرمی‌شاد به طرح‌های شاخص این دوره اشاره 
کرده و گفت: کارخانه‌های طلای هیرد، راه‌اندازی دو 
پست اسکله منطقه ویژه پارسیان، فولاد سازی قائنات، 
کنسانتره ۳ گهر زمین، بریکت‌سازی فولاد شادگان، 
واحد اکسیژن فولاد سفید دشت، آهک هیدراته اهر 
) مس سونگون(، میکسرهای جدید گندله سازی و 
خردایش ۲ به همراه فیلتراسیون کنسانتره‌سازی‌های 
گل گهر، نیروگاه‌های توسعه معادن و فلزات، هیپ 
لیچینگ مس سونگون و تعدادی طرح راه سازی، 
برق رسانی و آب رسانی به معادن از جمله طرح‌هایی 
هستند که در طول فعالیت دولت سیزدهم تکمیل 

شده‌اند.

معاون وزیر راه و شهرسازی‌با بیان اینکه برنامه‌ریزی 
کرده‌ایم تا پایان سال از ۱۸۰ فروند موجود به ۲۵۰ 
فروند هواپیمای فعال برسیم، گفت: برای رسیدن به 
عدد ۵۵۰ هواپیمای عملیاتی، همه مسیرها را خواهیم 
رفت، خرید و ساخت هواپیما هم جزء برنامه‌های ما 

است. ‌
وی افزود: ما تا پایان تابستان ۱۴۰۰ تعداد ۳۳۰ 
فروند هواپیما داشتیم که ۱۰۰ فروند آن عملیاتی 
بود، اما امروز به عدد ۱۸۰ فروند هواپیمای عملیاتی 
رسیده‌ایم. همچنین ۱۳۹ فروند هواپیمای زمین‌گیر با 
سن دو سال به بالا داریم که باید به مرور به ناوگان 
کشور برگردند.معاون وزیر راه و شهرسازی درباره 
خرید هواپیما از کشور چین گفت: برای رسیدن به 
عدد ۵۵۰ هواپیمای عملیاتی، همه مسیرها را خواهیم 
رفت، خرید و ساخت هواپیما هم جزء برنامه‌های ما 

است.
محمد محمدی‌بخش با بیان اینکه برای پاسخگویی 
به عرضه و تقاضای صنعت حمل و نقل هوایی تجاری 

۵۵۰ فروند هواپیما نیاز داریم که در حال حاضر ۱۸۰ 
فروند از این میزان هواپیما، عملیاتی و فعال است، 
گفت: برنامه‌ریزی کرده‌ایم با توجه به نیاز کشور به 
این تعداد هواپیما، فعلا تا پایان سال جاری از چند 
طریق تعداد هواپیماهای عملیاتی ناوگان افزایش 
یابد و به عدد  ۲۵۰ فروند هواپیمای عملیاتی برسیم.

محمدی‌بخش با اشاره به تحریم‌های سنگین صنعت 
حمل‌ونقل هوایی کشور از ابتدای انقلاب اسامی، 
گفت: در تعمیر و نگهداری هواپیماهایی که در 
قالب برجام خریداری کرده‌ایم، با وجود آنکه با مجوز 
آمریکا بوده است، شرکت سازنده‌ هیچ خدمات یا 
 نشریات، قطعات و نرم‌افزار به ما نمی‌دهند، پشتیبانی 
هم نمی‌کنند اما ما امروز روی پای خودمان 
ایستاده‌ایم و با همین هواپیماها روزانه ۱۸۰۰ پرواز 

انجام می‌دهیم.
محمدی‌بخش که در یک برنامه تلویزیونی صحبت 
می‌کرد، گفت: آسمان ایران برای پروازهای عبوری از 

سوی کشورهای دنیا امن اعلام شده است.

۱۳۹ فروند هواپیمای زمین‌گیر با سن دو سال به بالا در کشور تکمیل ۵۰ طرح معدن و صنایع معدنی توسط ایمیدرو


